Todos os seres criados manifestam certa unidade, beleza e ordem, em correspondência à Trindade, *perfectissima pulchritudo* e *beatissima delectatio*, na qual encontram sua origem. As realidades corpóreas, as faculdades da alma, as formas dos corpos, as ciências ou artes – próprias das almas – são belas porque constituídas na unidade. Também procuram e guardam certa ordem, o peso e a posição dos corpos e os amores e prazeres da alma. Em suma, todas as coisas são belas ou existem conforme a ordem, enquanto aspiram e realizam a unidade. Unidade perfeita e plenamente existente na Trindade, Perfeita Unidade. Trindade, que, *ad intra*, eternamente pensou e quis a criação. Trindade que, *ad extra* manifesta sua existência através da criação¹¹¹.

¹¹⁰ *De Trinitate* VI, 10, 12. “Haec igitur omnia, quae arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem, et ordinem. Quidquid enim horum est, et unum aliquid est, sicut sunt naturae corporum, et ingenia animarum; et aliqua specie formatur, sicut sunt figurae vel qualitates corporum, ac doctrinae vel artes animarum; et ordinem aliquem petit aut tenet, sicut sunt pondera vel collocationes corporum, atque amores aut delectationes animarum. Oportet igitur ut Creatorem, per ea quae facta sunt, intellectum conspicientes, Trinitatem intelligamus, cuius in creatura, quomodo dignum est, apparet vestigium. In illa enim Trinitate summa origo est rerum omnium, et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio”.

¹¹¹ Nesse sentido, SUSIN, Luiz Carlos. (*A criação de Deus*. São Paulo: Paulinas, 2003, p. 36-37) esclarece: “Em sua monumental obra sobre a Trindade, Agostinho fez uma distinção *ad intra* e *ad extra*, de tal forma que somente *ad intra*, isto é, somente para dentro do mistério de Deus pode-se configurar apropriadamente a distinção das pessoas: o Pai somente é Pai enquanto há eternamente um Filho relacionado fielmente ao Pai. E o Filho somente é Filho enquanto há eternamente seu Pai gerando-o eternamente como Filho. [...] Já *ad extra*, continuando com Agostinho, significaria que, enquanto Deus se revela relacionado à criação, à história da criação, apenas há indicações atribuídas ou apropriadas a uma ou outra das três Pessoas, mas não próprias, pois na criação Deus age sempre trinitariamente, mas de uma forma unitária [...]”. Prosseguindo, Luiz Carlos Susin

A estética agostiniana, enquanto via de conversão, valorizando o finito, manifestação da Trindade, solicita que cada ser humano, aberto ao mundo criado, cultive os sentidos e a razão, rumo ao encontro com o Sumo Belo. A via estética, destacamos, não despreza ou esquece o mundo, porém, assume-o, dando-lhe novo significado, na reafirmação de sua pertença ao divino.